



partii naleraq

14. oktober 2015

FM2015/103

I henhold til Inatsisartut's forretningsorden § 33 fremlægger Peter Olsen følgende:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til FM 2016 at fremlægge en redegørelse om forskellige muligheder for certificering af grønlandske ædelsten.**

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Partii Naleraq kan tilslutte sig forslaget i den henseende at vores forfædre har kunnet anvende råstoffer til forskellige formål i deres hverdag, selv om vi i dag ikke kan sige, at det har haft nogen væsentlig indflydelse på vores kultur. Vi kan også fuldt ud tilslutte os det principielle i forslaget.

Forslagsstilleren konstaterer at salget af ædelstene er stigende og at forholdene omkring salg af ædelstene kan kategoriseres som "urene" og "rene". Dette skal forstås på den måde, at der er lande hvor salg af ædelstene foregår ulovligt, og hvor den lokale befolkning groft udnyttes med en alt for lav løn, og at man overfor diktaturegimer har lavet handelssanktioner, så salget af de "urene" ædelstene begrænses.

Vores land som bygger på demokratiske principper har ikke ovennævnte problemer, og derfor må ædelstenene mærkes, så de ikke forveksles med de urene. Selv om vi støtter forslagsstilleren principielt vil vi i Partii Naleraq forlange at vi reviderer råstofloven fra 2009, således at vi som rettighedshavere til undergrunden får en bedre indtjening af råstofaktiviteterne. Vores erfaringer fra udnyttelse af vores biologiske ressourcer viser, at vi skal handle i tide, hvis vi ikke skal snydes igen for penge, som samfundet ellers har ret til. Revision af råstofloven skal samtidig sikre, at de ædelstene som eksporteres til andre skal mærkes så de ikke kan forveksles med de ulovlige ædelstene, som begrænses gennem handelssanktioner.

Dette forslag vil dermed sikre, at der sker en værdiskabelse gennem certificering og mærkning af stenene så det klart fremgår, at de er "rene". Enhver som arbejder for at det grønlandske folks kan få det optimale udbytte af landets ressourcer kan ikke være imod sådan et forslag.

Med disse ord anbefaler vi, at forslaget behandles i råstofudvalget, før det skal til anden behandling i Inatsisartut.

Tak.

Per Rosing Petersen

